
REGIONE PIEMONTE BU43 26/10/2017 
 
Codice A1206A 
D.D. 10 agosto 2017, n. 120 
Determinazione a contrarre e approvazione capitolato di gara per l'acquisizione di "servizi 
per l'organizzazione dell'evento annuale del Programma di Cooperazione Transfrontaliera 
Italia-Francia Interreg V-I Alcotra Cuneo 21 settembre 2017", ai sensi dell'art.36 D.lgs 
50/2016 e s.m.i. Prenotazione impegno euro 14.932,80 cap.140094/2017 ed euro 2.635,20 
cap.140096/2017 CIG Z821F9C290, CUP J29G17000100007. 
 
Visto il Regolamento (UE) n. 1299 del 17/12/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
Europeo che stabilisce disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo 
regionale all’obiettivo di “cooperazione territoriale europea”; 
 
vista la Decisione C (2015) 3707 del 28/5/2015 con cui la Commissione Europea ha approvato il 
Programma di cooperazione Interreg V A Italia Francia Alcotra per il periodo 2014-2020, d’ora in 
poi “Programma”; 
 
visto che il Comitato di Sorveglianza del Programma, nella riunione di Marsiglia del 15/06/2015, ha 
approvato la Guida di attuazione del Programma, il Piano di comunicazione e il Piano di assistenza 
tecnica; 
 
preso atto che la Regione Piemonte, tramite il Settore Sviluppo della montagna e cooperazione 
transfrontaliera, partecipa alla gestione del Programma, insieme alle Regioni Valle d’Aosta, 
Liguria, Auvergne-Rhone-Alpes e Provence-Alpes-Cote d’Azur; 
 
Considerato che: 
 
la strategia di comunicazione del Programma prevede azioni realizzate direttamente dall’Autorità di 
gestione – la Regione Auvergne-Rhone-Alpes, e attività condotte dalle amministrazioni partner; 
 
la Regione Piemonte, in qualità di amministrazione corresponsabile nella gestione del Programma, 
intende promuovere il medesimo e disseminare le opportunità offerte attraverso la realizzazione di 
attività di comunicazione con  impatto su tutto il territorio ammissibile; 
 
il “Settore Relazioni Esterne e Comunicazione” della  Direzione “Gabinetto della Giunta 
Regionale” è stato indicato dal Settore “Sviluppo della montagna e cooperazione transfrontaliera” 
come referente  regionale nell’ambito del tavolo di lavoro dedicato al piano di comunicazione 
coordinato dall’Autorità di Gestione. 
 
Nel corso del tavolo di lavoro riunitosi a Torino il 28/02/2017 , di cui al verbale del 28/02/2017 agli 
atti del Settore Relazioni Esterne e Comunicazione,  è stato stabilito che la Regione Piemonte 
organizzerà l’evento annuale 2017 utilizzando risorse assegnate allo scopo dal Piano 
transfrontaliero di Comunicazione, a seguito del deposito del dossier di progetto e previa procedura 
di “consultazione scritta” per la sua approvazione entro il mese di maggio 2017, per un valore 
complessivo di  € 25.000,00; 
 
Visto che  Comitato di Sorveglianza del Programma di Cooperazione Interreg V Italia-Francia 
2014-2020 con procedura di consultazione scritta, terminata il 28 giugno 2017, ha approvato e 
ammesso a finanziamento il progetto denominato “EVENTO 2017” presentato dalla Regione 
Piemonte sull’Asse 5.2 “Migliorare l’informazione e l’animazione del programma Alcotra”; per 
complessivi € 25.000,00. di cui € 21.250,00 FESR e € 3.750,00 CIPE. 



 
Considerato che il programma dell’evento, concordato con l’Autorità di Gestione del programma 
Alcotra per il giorno 21 settembre 2017 a Cuneo,  in concomitanza con la Festa della Cooperazione 
dell’Unione Europea, prevede: 

- sessione plenaria sul tema dei giovani e presentazione PITEM-PITER 
- partecipazione dei giovani provenienti dalle cinque regioni partner del programma 

(Piemonte, Valle d’Aosta, Liguria, Auvergne-RhoneAlpes, PACA)  
- n.4 atelier tematici 
- evento di intrattenimento al pubblico 

 
Considerato che, data l’importanza dell’evento, si rende necessario provvedere ai seguenti servizi: 

- trasporto dei giovani dalle destinazioni di origine delle altre regioni a Cuneo, 
- servizio di traduzione e supporti per i partecipanti, 
- servizio di catering,  
- coordinamento logistico-organizzativo e a supporto dell’animazione degli atelier dei 

giovani, 
 
dato atto che non sono attive convezioni Consip s.p.a. di cui all’art.26 della legge 488/1999 e s.m.i. 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
 
ritenuto, pertanto, di procedere, con riferimento ai contratti sotto soglia di cui all’art.36 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. mediante Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, in conformità a 
quanto disposto dall’art.7 del decreto legge 52/2012, convertito in legge 94/2012, attivando apposita 
RDO secondo le clausola essenziali di cui al capitolato tecnico “Acquisizione di servizi per 
l’organizzazione dell’evento annuale del Programma di Cooperazione trasfrontaliera Italia-Francia 
Interreg-V Alcotra Cuneo 21 settembre 2017”,  allegato A) alla presente determinazione 
dirigenziale,   assumendo quale criterio di aggiudicazione l’offerta al prezzo più basso , ai sensi 
dell’art.95, comma 4, lettera b) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. (servizi standardizzati)  sulla base d’asta 
di euro 14.400,00  esclusa l’IVA di legge (22% per euro 3.168,00, per complessivi euro 17.568,00).  
o.f.i.- CIG Z821F9C290, CUP J29G17000100007; 
 
rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione degli appalti in oggetto e non sono stati redatti i “DUVRI” in quanto non è stata 
riscontrata la presenza di alcun rischio, pertanto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, 
comma 3-bis, del D.lgs. 81/2008, così come integrato dal D.lgs. 106 del 3 agosto 2009,  per le 
modalità di svolgimento degli appalti in oggetto non è necessario redigere i “DUVRI” poiché tale 
prescrizione “… non si applica ai servizi di natura intellettuale, alle mere forniture di materiali e 
attrezzature nonché ai lavori o servizi la cui durata non sia superiore ai due giorni”, e 
conseguentemente, non sussistono costi per la sicurezza; 
 
considerato che con deliberazione n.28-5459 del 3/08/2016  sono stati istituiti sul bilancio regionale 
i capitoli n.140094/2017 e n.140096/2017; 
 
considerato che all’importo complessivo di € 17.568,00 si farà fronte nella misura di € 14.932,80 
con le risorse di cui al cap.140094/2017 e nella restante misura di € 2.635,20 con le risorse di cui 
cap.140096/2017; 
 
previo accertamento degli importi € 14.932,80 sul cap.28987/2017 relativo alla quota di contributo 
FESR ed € 2.635,20  sul cap.22119/2017 relativo alla quota di cofinanziamento CIPE; 
 



 
richiamato il Protocollo d’Intesa “Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, 
forniture e servizi” approvato con D.G.R. n. 13-3370 del 30.05.2016; 
 
richiamata la Legge regionale n.6 del 14 aprile 2017;”Bilancio di previsione finanziario 2017-
2019”; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visto il D.lgs. 50/2016; 
 
Visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
Vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale” e s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Vista la Legge 266/2002 “ Documento Unico di regolarità contributiva” e s.m.i.; 
 
Vista la Legge 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia”; 
 
Vista la Legge 217/2010 “ Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza”;  
 
Visto il D. Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sietemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt.1 e 2 della 
legge 5/05/2009 n.42 e s.m.i.; 
 
Vista la D.G.R.n.1-4209 del 21/11/2016 recante “Piano triennale di prevenzione della corruzione 
(P.T.P.C.) e il relativo Programma per la trasparenza per il triennio 2016-2018”; 
 
vista la legge regionale n.6 del 14/04/2017 “Bilancio di previsione finanziario 2017-2019”; 
 
Vista la D.G.R. n.5-4886 del 20/04/2017: “Legge regionale 17/04/2017, n.6 Bilancio di previsione 
finanziario 2017-2019. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell.art.2 del D. Lgs 
118/2011 s.m.i.; 
 
Vista la D.G.R. n.14-5068 del 22/05/2017, avente ad oggetto “Disposizioni di natura autorizzatoria 
ai sensi degli stanziamenti del bilancio di previsione al fine di evitare di garantire gli equilibri di 
bilancio 2017-2019 ai sensi dell’art.10 comma 2 D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;  
 



DETERMINA 
 
di procedere   all’individuazione di un fornitore mediante  acquisizione sotto soglia, ai sensi 
dell’art.36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., attraverso il Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, in conformità con quanto disposto dall’art.7 del Decreto legge 52/2012, 
convertito in  Legge 94/2012, attivando apposita RDO, secondo le clausole essenziali di cui al 
capitolato tecnico “Acquisizione di servizi per l’organizzazione dell’evento annuale del Programma 
di Cooperazione trasfrontaliera Italia-Francia Interreg-V Alcotra 21 settembre 2017 Cuneo”, 
allegato A), alla presente determinazione dirigenziale, quale  parte integrante e sostanziale, 
assumendo quale criterio di aggiudicazione l’offerta al prezzo più basso , ai sensi dell’art.95, 
comma 4, lettera b) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. sulla base d’asta di euro 14.400,00  esclusa l’IVA di 
legge (22% per euro 3.168,00, per complessivi euro 17.568,00).  o.f.i.- CIG Z821F9C290,  CUP 
J29G17000100007; 
 
di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non ne 
sono state rilevate  e che, quindi, i relativi costi sono pari a zero; 
 
di far fronte alla spesa di € 17.568,00  o.f.c., a favore del beneficiario che si configurerà al termine 
della procedura di acquisizione, prenotando i seguenti impegni: 

- € 14.932,80 sul cap. 140094/2017; 
- € 2.635,20 sul cap. 140096/2017; 

 
Transazione elementare: 
cap.140094/2017 
Conto finanziario : U.1.03.02.02.999 
Titolo: 1 
Macroaggregato: 3 
Perimetro sanitario:3 
 
Transazione elementare: 
cap. 140096/2017 
Conto finanziario : U.1.03.02.02.999 
Titolo: 1 
Macroaggregato: 3 
Perimetro sanitario:3 
 
e contestualmente di accertare in entrata le seguenti somme: 
  

- € 14.932,80 sul cap.28987/2017; 
- € 2.635,20 sul cap.22119/2017; 

 
per le quali ai sensi degli articoli 5,6,7 del D. Lgs 118/2011,  la transazione elementare del presente 
accertamento è: 
 
Cap.28987/2017 
Macro: E 
Livello: 3 
Codice voce E.2.01.05.01.001 
 
Cap.22119/2017 
Macro: E 



Livello: 5 
Codice voce E.2.01.01.01.001 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23, comma 1,  lett. b) e comma 2, e 
dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013. 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: determinabile successivamente  
Per i servizi di “Acquisizione di servizi per l’organizzazione dell’evento annuale del Programma di 
Cooperazione trasfrontaliera Italia-Francia Interreg-V Alcotra 21 settembre 2017 Cuneo” CIG 
Z821F9C290, CUP J29G17000100007; 
Importo: euro 17.568,00 o.f.c. 
Dirigente responsabile: Marzia Baracchino 
Modalità Individuazione Beneficiario: contratti sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., attraverso selezione comparata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
         La Dirigente 
               Marzia Baracchino 


